
ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.03.2017 № 91
г. Барнаул

R) порядке предоставления льготного'
проезда отдельным категориям граж-
дан

В целях обеспечения на территории Алтайского края равной доступно-
сти транспортных услуг для отдельных категорий граждан Правительство
Алтайского края п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке обеспечения отдель-
ных категорий граждан проездными билетами, дающими право на льготный
проезд.

2. Установить, что реализация проездных билетов отдельным катего-
риям граждан производится по стоимости 300 рублей в месяц.

3. Министерству труда и социальной защиты Алтайского края (Дай-
бов М.И.) организовать обеспечение проездными билетами отдельных кате-
горий граждан в районах и городах Алтайского края.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
районов и городских округов Алтайского края:

а) определить на территории муниципального района, городского
округа орган (организацию), обеспечивающий(ую) граждан проездными би-
летами, в том числе электронными проездными билетами (далее - «уполно-
моченный^) орган (организация)»);

б) довести до управлений социальной защиты населения по городским
округам и муниципальным районам сведения об определении на территории
муниципального района, городского округа уполномоченного(ой) органа
(организации);

в) осуществлять контроль за распределением между организациями и
индивидуальными предпринимателями, занимающимися транспортным об-
служиванием отдельных категорий граждан, средств, выделяемых уполно-
моченному^) органу (организации) на возмещение расходов по оказанию
транспортных услуг согласно Положению, утвержденному пунктом 1 насто-
ящего постановления.

5. Признать утратившими силу следующие постановления Админи-



страции Алтайского края:
от 15.12.2014 № 554 «О порядке предоставления льготного проезда от-

дельным категориям граждан»;
от 09.11.2015 № 445 «О внесении изменений в постановление Админи-

страции края от 15.12.2014 № 554».

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края А.Б. Карлин



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Алтайского края
от 20.03. 2017 № 91

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке обеспечения отдельных категорий граждан проездны-

ми билетами, дающими право на льготный проезд

1. Положение о порядке обеспечения отдельных категорий граждан
проездными билетами, дающими право на льготный проезд (далее - «Поло-
жение»), устанавливает на территории Алтайского края порядок обеспечения
проездными билетами, в том числе электронными проездными билетами,
дающими право на льготный проезд на муниципальных маршрутах регуляр-
ных перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электри-
ческим транспортом по регулируемым тарифам (далее - «проездные биле-
ты»), отдельных категорий граждан по месту жительства или по месту пре-
бывания в Алтайском крае:

1) учтенных в Федеральном регистре лиц, имеющих право на получе-
ние государственной социальной помощи, за исключением граждан, учтен-
ных в Федеральном регистре лиц, имеющих право на получение государ-
ственной социальной помощи, только в целях установления социальной до-
платы к пенсии, на основании:

а) Закона Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 «О социаль-
ной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие ката-
строфы на Чернобыльской АЭС»;

б) Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»;
в) Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите

инвалидов в Российской Федерации»;
г) Федерального закона от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите

граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации
вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и
сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»;

д) Федерального закона от 10.01.2002 № 2-ФЗ «О социальных гаранти-
ях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядер-
ных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

е) части 8 статьи 154 Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ
«О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и
признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской
Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении измене-
ний и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах



организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
ж) постановления Верховного Совета Российской Федерации

от 27.12.1991 № 2123-1 «О распространении действия Закона РСФСР
«О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вслед-
ствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений
особого риска»;

2) учтенных в краевом регистре лиц, имеющих право на получение мер
социальной поддержки, на основании:

а) закона Алтайского края от 03.12.2004 № 59-ЗС «О мерах социальной
поддержки жертв политических репрессий»;

б) закона Алтайского края от 03.12.2004 № 61-ЗС «О мерах социальной
поддержки отдельных категорий ветеранов»;

з) лиц, сопровождающих детей-инвалидов.
Проживание на территории Алтайского края по месту жительства или

по месту пребывания подтверждается документом, удостоверяющим лич-
ность, содержащим сведения о месте жительства, свидетельством о регистра-
ции по месту пребывания или решением суда.

2. Управления социальной защиты населения по городским округам и
муниципальным районам (далее - «органы социальной защиты») по месту
жительства (пребывания) граждан, указанных в пункте 1 настоящего Поло-
жения, заключают договоры (контракты):

2.1. При реализации проездных билетов, за исключением электрон-
ных проездных билетов:

а) о возмещении расходов по организации транспортного обслужива-
ния и передаче бланков проездных билетов с уполномоченным(ой) органом
(организацией);

б) об оказании услуг с организацией, осуществляющей продажу
гражданам проездных билетов (далее - «исполнитель по продаже проезд-
ных билетов»);

в) об оказании услуг с организацией, осуществляющей обеспечение
информационного и технологического обслуживания при приеме платежей
за реализацию проездных билетов (при наличии такой организации) (да-
лее - «исполнитель по технологическому обслуживанию»),

2.2. При реализации электронных проездных билетов - о возмещении
расходов по организации транспортного обслуживания с уполномочен-
ным(ой) органом (организацией).

3. Гражданину предоставляется проездной билет исполнителем по
продаже проездных билетов при предъявлении им документа, удостоверяю-
щего личность, документа, подтверждающего право на получение мер соци-
альной поддержки, и оплате стоимости проездного билета в размере, уста-
новленном пунктом 2 настоящего постановления.

Лица, сопровождающие детей-инвалидов, предъявляют свидетельство
о рождении ребенка, документ об установлении ребенку инвалидности, вы-
данный федеральным государственным учреждением медико-социальной



экспертизы, и оплачивают стоимость проездного билета в размере, установ-
ленном пунктом 2 настоящего постановления. При предоставлении проезд-
ного билета лицу, сопровождающему ребенка-инвалида, в билете указыва-
ются фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка-инвалида, номер доку-
мента, устанавливающего инвалидность, и производится надпись «Для со-
провождающего». При сопровождении ребенка-инвалида проездной билет
оформляется на одного сопровождающего.

Проездной билет является именным, действителен при предъявлении
документа, номер которого указан в проездном билете, и не подлежит пере-
даче другому лицу. В случае утери проездной билет не восстанавливается,
кроме электронного проездного билета, который восстанавливается в поряд-
ке, установленном органом местного самоуправления или уполномочен-
ным(ой) органом (организацией).

4. Оплата услуг, возмещение расходов по договорам (контрактам), ука-
занным в пункте 2 настоящего Положения, осуществляются за счет средств
краевого бюджета.

5. Уполномоченный(ая) орган (организация) представляет в органы
социальной защиты по форме и в сроки, указанные в договоре (контракте):

5.1. При реализации проездных билетов, за исключением электрон-
ных проездных билетов:

бланки проездных билетов;
ежемесячный отчет о возмещении расходов.
5.2. При реализации электронных проездных билетов:
ежемесячный отчет о количестве реализованных (активированных)

электронных проездных билетов с приложением реестра граждан, внесших
денежные средства для активации электронного проездного билета;

ежемесячный отчет о возмещении расходов.
6. Исполнитель по продаже проездных билетов:
представляет в органы социальной защиты отчет о реализованных

проездных билетах с приложением реестра граждан, купивших проездной
билет, ежемесячно до 8 числа месяца, следующего за отчетным;

перечисляет в доход краевого бюджета средства за реализованные про-
ездные билеты ежемесячно в течение первых 7 рабочих дней месяца, следу-
ющего за отчетным.

7. Министерство труда и социальной защиты Алтайского края пред-
ставляет в Министерство финансов Алтайского края сводный отчет о реали-
зованных проездных билетах в разрезе муниципальных районов и городских
округов ежемесячно в срок до 12 числа месяца, следующего за отчетным.

8. Возмещение расходов по обеспечению равной доступности транс-
портных услуг для отдельных категорий граждан осуществляется в пределах
средств, предусмотренных в краевом бюджете на соответствующий финан-
совый год и на плановый период на предоставление льготного проезда ука-
занным категориям граждан, в порядке и сроки, предусмотренные договором
(контрактом) о возмещении расходов по организации транспортного об-



служивания и передаче бланков проездных билетов.
Размер средств, подлежащих перечислению, определяется на основа-

нии количества реализованных проездных билетов и их стоимости, утвер-
жденной в соответствии с действующим законодательством.

9. Ответственность за сведения, содержащиеся в отчетах, представлен-
ных уполномоченным(ой) органом (организацией), исполнителем по прода-
же проездных билетов, возлагается на данные организации.

10. Контроль за использованием средств осуществляется в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края.


